
Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 
 

 
 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 1. 
místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

10. 3. 2022 

 

Důvodová zpráva k navrhované nové verzi Stanov FAČR 

 Předkládaný návrh nového znění Stanov FAČR jakožto základního a nejdůležitějšího 
předpisu FAČR je od června 2021 jednou z hlavních priorit nového vedení FAČR. Zároveň je 
prvním výsledkem snahy o celkovou rekodifikaci předpisů FAČR, která má vyvrcholit k 1. 7. 2023. 

Ve světle zjednodušení je tedy navrhováno nové znění Stanov, jež vzešlo z podnětů 
z námětového řízení uskutečněného na podzim 2021 napříč celým fotbalovým hnutím a bylo 
zpracováno obnovenou Legislativní radou FAČR.  

Nový návrh Stanov využívá poznatky a doporučení FIFA a UEFA, jakož i některých 
vyspělých zahraničních fotbalových asociací.   

Hlavní změny Stanov se týkají: 

1. celkového zjednodušení a zpřehlednění 
- zejména je opuštěna komplikovaná úprava členství a členství se zvláštními 

právy a tím i zmatečná dvojkolejnost člena a hráče (trenéra, rozhodčího apod.); 
- celé stanovy jsou pak koncipovány s co nejméně odkazy na jiná ustanovení a 

předpisy a jsou výrazně zkráceny tak, aby byly co nejjednodušší a co 
nejsrozumitelnější pro celé fotbalové hnutí.  
 

2. postavení KFS, PFS a OFS 
- v souladu s odbornými názory již nebudou mít pobočné spolky vlastní stanovy, 

ale jejich úprava bude obsažena ve stanovách hlavního spolku, tedy FAČR; 
- každý KFS, PFS a OFS bude mít vlastní statut schvalovaný VV FAČR, ve 

kterém bude podrobněji upraveno fungování a činnost daného KFS, PFS a 
OFS dle jeho potřeb. 
 

3. střet zájmů 
- jsou definovány různé střety zájmů, které mají zabránit nadměrné kumulaci 

funkcí a moci.  
 

4. úprava předsedy, generálního sekretáře a sekretariátu FAČR 
- nově se navrhuje úprava funkce profesionálního předsednictví;  
- rozšiřuje se úprava týkající se generálního sekretáře a sekretariátu FAČR. 

 
5. změna koncepce Sboru rozhodců 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 
 

 
 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 1. 
místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

- v souladu s požadavky FIFA se navrhuje změna koncepce složení Sboru 
rozhodců, do nějž budou nově po 15 rozhodcích navrhovat hráči (ČAFH) a 
15 rozhodcích kluby (LFA).  
 

6. posílení role České asociace fotbalových hráčů, Asociace fotbalových 
agentů, Unie fotbalových trenérů, Unie rozhodčích 
- v souladu s předpisy FIFA a UEFA je kladen větší důraz na odborné 

organizace sdružující jednotlivé fotbalové profese (zprostředkovatelé, hráči, 
trenéři, rozhodčí); 

- je navrhováno, aby každá z výše uvedených organizací vysílala delegáta 
s hlasem rozhodujícím na Valnou hromadu. 
 

7. Soulad ŘKČ a ŘKM 
- je navrhováno sjednotit způsob složení ŘKČ a ŘKM. 
 

8. Seznam osob, které se již nemohou stát členy FAČR 
- z uplynulého roku, v němž se FAČR prostřednictvím svých orgánů vypořádává 

s dopady korupční kauzy bývalého místopředsedy, vyplynul praktický problém 
nemožnosti postihnout ty členy, kteří vystoupí z FAČR během jejich 
disciplinárního řízení, navrhuje se tedy zavést seznam osob, které se nemohou 
stát členy FAČR s tím, že o zápisu osoby na tento seznam bude rozhodovat 
Výkonný výbor.  

 
9. Posílení role Valné hromady 

- místo Výkonného výboru bude nově schvalovat účetní závěrku Valná 
hromada.   

Vzhledem k tomu, že nepostačí pouze změna Stanov, ale bude nezbytně nutné upravit i 
veškeré další navazující předpisy FAČR, navrhuje se odložená účinnost těchto stanov k 1. 7. 2023. 
Hlavním cílem rekodifikace předpisů je jejich zjednodušení tak, aby byly srozumitelné pro celé 
fotbalové hnutí. Kromě čistopisu tak bude s každým novým předpisem vydána vysvětlující 
důvodová zpráva, která jednotlivé instituty či nejasné body ještě blíže osvětlí.  

S ohledem na velké množství změn je návrh Stanov FAČR předkládán pouze v čistopise, 
neboť se jedná zásadní návrh nových Stanov FAČR, nikoliv o pouhou úpravu  
Stanov stávajících.      

 


